PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

>>•

УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

и
от f6. 06. .2017 с. Барятино № 333

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие туризма на
территории Барятинского района»

-..I

В целях увеличения туристского потока, развития приоритетных направлений
туризма, повыш ения качества туристских услуг и сохранения культурно­
исторического потенциала района Управа муниципального района «Барятинский
район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на территории
Барятинского района» (Прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Руководителя-заведующую финансовым отделом Управы МР
«Барятинский район» М.В. Савину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
опубликованию на официальном сайте Управы.

Руководитель Управы
муниципального района
«Барятинский район» Г.Г. Зуев

■л

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

Приложение
к постановлению Управы
МР «Барятинский район»

от /6  Об. М?/1

Паспорт
муниципальной программы муниципального района «Барятинский район» «Развитие

туризма на территории Барятинского района»

1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы

МКУ «Центр развития физической культуры и спорта,
туризма и молодежной политики»

2. Соисполнители
муниципальной программы

отсутствуют

3. Участники муниципальной
программы

- Управа муниципального района «Барятинский район»;
- Отдел аграрной политики и социального обустройства
села Управы МР «Барятинский район»;
- Отдел образования и охраны прав детства;
- Отдел развития социальной сферы, в том числе МЦКД и
ЦБС;
- Администрации сельских поселений муниципального
района «Барятинский район».

4. Цели муниципальной
программы

Увеличение туристского потока в районе.

5. Задачи муниципальной
программы

- определение и развитие приоритетных направлений
туризма в районе;
- разработка и реализация мероприятий по развитию
туризма в районе;
- повышение качества туристских услуг и сохранение
культурно-исторического потенциала;
- повышение конкурентоспособности туристического
рынка.

6. Индикаторы муниципальной
программы

- площадь номерного фонда коллективных средств
размещения, тыс. кв. м;
- количество койко-мест в коллективных средствах
размещения, ед.;
- объем туристского потока в Барятинском районе,
включая экскурсантов, тыс. чел.;
- количество объектов аграрного туризма (средств
размещения субъектов аграрного туризма), ед.;
- количество участников событийных мероприятий в
сфере культурно-познавательного туризма, проведенных
на территории Барятинского района, тыс. чел.;

7. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2017-2021
годы.

8. Объемы финансирования
муниципальной программы за
счет всех источников
финансирования

№
п/п Год

Внебюджетные
средства

(тыс. руб.)

Местный
бюджет

(тыс. руб.)

Итого
(тыс.
руб.)

1. 2017 0,0 0,0 0,0
2. 2018 0,0 5,0 5,0 1

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

3. 2019 0,0 10,0 10,0
4. 2020 0,0 15,0 15,0
5 2021 0,0 15,0 15,0

9. Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

- повышение качества, разнообразия и эффекта
услуг в сфере туризма;
- решение социальных задач по удовлетворенш
потребностей различных категорий граждан в
и полноценном отдыхе, укреплении здоровья,
приобщении к культурным ценностям, а также
патриотическому воспитанию молодого поколе
- увеличение разнообразия туристского предло)
внутреннем туристском рынке;
- улучшение социальной обстановки на селе

вности

о
активном

задач по
ния;
кения на

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Туризм представляет собой отрасль экономики, которая позволяет при небольших
капиталовложениях обеспечить рентабельной использование ресурсов, историко­
культурного и природного наследия, традиций.

В настоящее время туризм является необходимым механизмом оживления экономики,
поскольку туристская индустрия оказывает стимулирующее воздействие на развитие
сопутствующих сфер экономической деятельности, таких как транспорт, связь, торговля,
производство сувенирной продукции, сфера услуг, общественное питание, сельское
хозяйство, строительство и других, выступает катализатором социально-экономического
развития. Удовлетворяя потребности экскурсантов и туристов, туристическая индустрия
является источником поступления средств, в бюджеты всех уровней.

. Район имеет перспективы развития туристического комплекса. Обладая историей,
традициями и живописными природными ландшафтами, район имеет возможность
развития туризма различных форм: от культурно-познавательного, религиозного до
агротуризма, спортивного туризма с активными формами отдыха, а также событийный
туризм.

Программа направлена на создание организационной и экономической среды,
способствующей формированию современной туристической индустрии, увеличению
потока туристов, патриотическому воспитанию молодежи, возрождению традиций.
Реализация программы будет способствовать управлению и координации действий ее
участников с возможностью анализа результативности всей совокупности работ. Развитие
туризма является потенциальным источником создания условий для оздоровления и
отдыха жителей, повышение занятости и благосостояния населения района.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи и индикаторы

достижения целей и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы

реализации муниципальной программы

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы

п „ Программа разработана в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.08.2011 № 644 «О Федеральной целевой программе «развитие

И

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации», правовыми актами
Калужской области в сфере туризма и другими нормативными документами.

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими
основными приоритетами:

- обеспечение развития отрасли туризма с применением современных технологий;
- создание необходимых условий для активизации инвестиционной деятельности в

сфере туризма;
- повышение роли государственно-общественного партнерства в развитии сферы

туризма;

- раскрытие туристского потенциала и поддержка районных инициатив в сфере
туризма;

- создание туристско-рекреационных кластеров и туристических брендов;
- формирование единого туристического пространства на территории района,

вовлечение в процесс содействия развитию туризма всех уровней муниципального
управления;

- максимальное вовлечение туризма в популяризацию и использование историко­
культурного наследия;

- приорите гная поддержка и развитие внутреннего и въездного туризма.

2.2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей
и решения задач муниципальной программы

Основной целью программы является увеличение туристского потока в районе.
Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
1. Развитие приоритетных направлений туризма в районе;
2. Реализация мероприятий по развитию туризма в районе;
3. Повышение качества туристских услуг и сохранение культурно-исторического

потенциала района.
Цели и задачи развития туристского комплекса на период с 2017 -  2021 гг.
определены на основании анализа существующих проблем с учетом достигнутого
уровня развития туризма и наличия имеющихся ресурсов.

Целевые индикаторы представлены в таблице 1.

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

I
ёи
H

■а

. 4

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Основные ожидаемые к 2020 году конечные результаты реализации муниципальной
программы:

- увеличение объема туристского потока в районе, включая экскурсантов;
- увеличение количества койко-мест в коллективных средствах размещении;
- увеличение количества объектов аграрного туризма (средств размещения субъектов

аграрного туризма);
- увеличение доли обучающихся в общеобразовательных учреждениях, участвующих

в туристско-краеведческих мероприятиях.
- повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере туризма;
- решение социальных задач по удовлетворению потребностей различных категорий

российских граждан в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья,
приобщении к культурным ценностям, а также задач по патриотическому воспитанию
молодого поколения;

- увеличение разнообразия туристского предложения на внутреннем туристском
рынке;

- улучшение социальной обстановки на селе.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2017 - 2021 годах в один этап.

1

Ра
зд

ел

3.
П

ер
еч

ен
ь

м
ер

оп
ри

ят
ий

м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

пр

ог
ра

мм
ы

"Р

аз
ви

ти
е

ту
ри

зм
а

на
те

рр
ит

ор
ии

Б

ар
ят

ин
ск

ог
о

ра
йо

на
"

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

&о
&
я
я
соВ
u
O.

ОЯ
ЕР
H
о

ряо(М

о  —
О  О
ГМ U

ON _г

О Р(N U

ч
£

00

ОCN

Г-
Е?О Р см и

а
a
|  §
ей3Я

я s

Uгаг
>.

&
а,с

CTs

00

40

УП

я IV со
о Я

SU и а

w
1

асоаи
■Я
wя§
гаюояиS

СЧ

sq
a
5XяXя
•0*
2и
и
8

и

Он

PQ

о
ГП

о

©
ГП

о
CN

Я р е
В & Й
I Р 8

2
и  S ю

3ак <и
3 •&Н О
и >5
8 я
О , 3
? §
8 & о 3

(U
3хв<и
но
Sо«икН <и о о.
£  £

, (5
Г' ’—1 <4 О О (Ч <4

8 Р я
Н Й
& Р Во о 5

г*Г 2 2 О
<и

3 3G. я« jj s
Я ■в* 2
t  у £§ а  и
3 к
& й
5

о

5 s >я

Ш
Я & г « К sо ,  Я  to
г #  Е >, ГГ-&

«Гн
Онояо
я
3 sа, «
£  SН соJ9 “

>яо
I к
I I_ я 2 к

>л >■> 2 °  * н S я

Г4 Г-1i—I f\J
о  оСЧ (Ч

<4

Кi1aоая0 ж га я я
•в-
2
1
&
$
яЬй

а
со

£ S g
н  О  <Ц

*  is Iи о 5
Л  У 2и  S ю

гааВ
о

<и >.LT
Я
й
О

Ля X
Н Р  Яи О Я вз " о

&  W О  со Он >Яf  н и d я
л  О Л  0 < &  С.

1 Si
Г'» Г— — <4 О о  <4 СЧ

>яоио«в*
ояво
я
пй >я
I  о& вЯ я•&1 оя к
Я 2  <и я

(Uаw
■&о
03
ю
8аооая
><

S
S  о  о
а В. §

Он

S 2 о
V я °
Он и X о

и
О

ос
я
яо
2сс

н S

§ ■  s  s  га
fi s  о со о ш X
S

Яа
£

PDF Creator Pilot - DEMO VERSION

ИТ
ОГ

О
по

пр
ог

ра
мм

е
20

17
­

20
21

гг

.